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M onarcliya Austriacka.
Sprawy krajowe.

Instrukcya dla wójtów gminy (gromady).
(Ciąg dalnty. — Ob. N. 134 Oaz. Lwow.)

Przepisy zachowania porządJtu publicznego w  szczególności.
1 1 )  Ochrona dobrej słatoy łu d sk ^ j  i  publicznej obyczajności.

§. 29 . Wójt nie powinien tego- cierpieć, aby się judzie publi­
cznie znieważali. On ma do tego d ąży ć , aby wszyscy członkowie 
gminy względem urzędników i innych organów rządowych, tudzież 
względem osób wyższych stanów Zachowywali się, skromnie i przy­
zwoicie.

Wójt powinien dopilnować zewnętrznego świecenia niedzieli i 
świąt, a zatem na to uw ażać, ażeby w dniach tych wszelkie hała­
śliwe i inne w oczy wpadające roboty, tudzież prace czeladników i 
chłopców rzemieślniczych na bok odłożono i wszelkich rażących z świę­
ceniem niedzieli lub świąt niezgodnych, albo nabożeństwu przeszka­
dzających czynności zaniechano.

Tylko co do przedaży wiktuałów dozwolony jes t  wyjątek , iż 
takowe zwyczajnie w niedziele i święta , atoli tyiko w rannych go­
dzinach, przed rozpoczęciem nabożeństwa sprzedawane być mogą.

Muzyk do tańców nie wolno grywać bez przepisanego pozwo­
lenia urzędu powiatowego.

Rozpusty, a w szczególności nieślubne połączenia, czyli tak 
zwane życie na wiarę, nie powinny być cierpiane.

Wójt ma na to wpływać, aby mieszkańcy nie oddawali się 
rozwięzłości i pijaństwu ; te albowiem namiętności stają sio nie tylko 
główną przyczyną zdziczałości obyczajów, lecz także najbliższym 
powodem zubożenia, wydarzającego się w pojedynczych rodzinach.

Ponieważ próżniactwo bywa początkiem wszelakich występ­
ków, przeto wójt powinien wpływać na wzbudzenie pracowitości i 
pilności w gminie, a osobliwie na to mieć baczenie, aby mieszkańcy 
w dobrem zrozumieniu własnego swego interesu nie zaniedbywali 
chętnego brania udziału w zarobku, pomagając w robotach na miej­
scu lub w sąsiedztwie, iżby grunta z powodu niedbałości i lenistwa 
mieszkańców nie zostawały bez uprawy, a dar Boży marnie nie gi­
nął przez ociąganie się lub zaniechanie pracy pomocnej podczas 
zbioru.

Naostatek mają wójtowie zwrócić na to uwagę, ażeby założe­
nie szkół, gdzie ich nie ma, inoźebnem się stało, i gdzie szkoły już 
istnieją, młódź do nauki zdolna nie uchylała się od ich odwiedzania, 
lecz żeby ją  do tego nakłaniano, a jeśliby to było potrzebncin , za­
wezwano ku temu wpływu rozkazującego ze strony urzędu powia­
towego ; dalej, ażeby w miejscach, gdzie szkół nic m a , dzieci na 
naukach katechizmowych pilnie bywały? » aby zwyczaj używania 
dzieci za pastuszków wedle niożuości zaniechano, ten bowiem zwy­
czaj jest zwykłem źródłem moralnego zdziczenia dzieci.
12.) N adzór nad  zakładam i i  instylncyami pubłicznem i; pilność 

aby wszelkie prawne rozporządzeniu były wykonywane.
§. 30. Wójt powinien publicznym zakładom i instytucyom 

szczególną poświęcać uwagę i na to mieć baczenie;
a )  aby dowolnych przyorywać, lub odory wad dróg polnych i grun­

tów sąsiednich nie dopuszczać , a granice gminy i pojedynczych 
gruntów zawsze odznaczone utrzymywać i  nie usuwać;

ani

b) aby w gminach na pograniczu od obcego państwa strzeżono, iżby 
wbite słupy graniczne nie były naruszone, gdyby je zaś posunięto, 
lub gdyby inna jaka w nich zaszła zmiana , bezzwłocznie o tein 
doniesiono urzędowi powiatowemu ; 

c j  aby na rozstajnych drogach postawione były drogoskazy, i 
tychże, ani drzew wzdłuż gościńca sadzonych nie uszkadzano;

d )  aby kościoły, budynki szkolne, cmentarze i trupiarnie strzeżono 
od uszkodzenia ;

e)  ał)y, gmina lasy posiada, przepisy ustawy lasowej dokładnie
zachowywano, a przeto drzewo bez uszczerbku kultury lasowej 
wyrębywano , o zapust w sposób należyty się starano, ognićw 
w lesie palić nie pozwalano, i wszelkim złośliwym uszkodzeniom 
lasńw, przytrzymaniem sprawców i ich odstawieniem do urzędu 
powiatowego zapobiegano ;

f )  aby zasiewy i płody polne od złośliwych lub swawolnych uszko­
dzeń chroniono i do takiego' pikowania na koszt gminy przyjmo­
wano poiowych, których będzie rzeczą, pola obchodzić, o niebez­
pieczeństwie uszkodzenia, płodem polnym zagrażającego wójtowi 
w  celu niesienia stosownej pomocy, b e z z w ło c z n i e  d a w a ć  wiedzieć, 
i wrazie złośliwych lub swawolnych uszkodzeń, przytrzymywać i 
wójtowi oddać szkodników, o których ten urzędowi powiatowemu, 
by byli ukarani i szkodę nadgrodzili, donieść, a zarazem o szko­
dzie, przez dwóch zaufania godnych gminy członków oszacowanej, 
ten urząd zawiadomić powinien;

g )  aby mieszkańcy do sadownictwa, tudzież do zaszanowania i ho­
dowli chudoby pocięznej nakłaniani i zachęcani byli, —  niemniej 
aby zdarzającego się nic rzadko dręczenia zwierząt i złego ob­
chodzenia się z niemi, a mianowicie z chudobą pociążną zaprzestali;

h)  aby prawo polowania było albo wydzierżawione, lub by je tylko 
myśliwi wykonywali; myślistwa zaś złodziejskiego, aby nie cierpiano;

i )  aby przepisy ustawy o broni należycie zachowywano, a przeto , 
aby, kto chce broń posiadać lub nosić, o przepisane pozwolenie 
posiadania broni, a właściwie o certyfikat na broń uprzednio się 
postarał, w przeciwnym razie broń mu odebrać i w urzędzie po­
wiatowym złożyć należy;

k )  aby przestępstwom celnym zapobiegano, a w szczególności prze­
mytników do władz odstawiano ; 

l)  aby podczas targów pilnowano w sposób odpowiedni porządku 
i spokojności zapomocą stosownego doglądania placu targowego; 

m )  aby dukt telegrafowy strzeżono od uszkodzenia.
(Dokoiiczenle  n a s tą p i . )

(N ow iny  d w o r u . )

W ie d e ń  , 10. czerwca. Za kilka dni odbędzie się przed Ce­
sarzem Jego Mością wielki manewr kolo korneuburga, przyczeni 
oddziały c. k. korpusu pionierów wykouaja rzucenie  mostu na Dunaju.

Książę Gorczaków miał dziś długie narody » Jego Excelencyą 
panem ministrem hrabią Buol-Schaucnstcin, w przyszły czwartek 
będzie mieć u Cesarza Jego Mości audyencyę, ażeby doręczyć swój 
list odwołujący i wyznaczył swój odjazd na 20. czerwca.

A n g l i a *
(Uzbrojenie pa rop lyw u.  -  W ia dom ośc i  b i e ż ą c e . )  #

L on d yn , 7. czerwca. Z Shcerness piszą do dziennika Daily 
News : Telegrafem otrzymano tu rozkaz uzbrojenia paroplywu śru­
bowego „Cressy“ (o 80 działach) do służby zewnętrzuej. Ma być 
uzbrojony kompletnie, i zabiera kule, bomby, rakiety itp. Na morze 
otwarte odpłynie jak tylko być może w czasie najkrótszym, a ko­
mendant jego, kapitan Ryszard W arren , zabiera zapieczętowane in- 
strukeye. ,

Dawniejszy prezydent Stanów zjednoczonych, p. Fillmerc, przy­
był tu przedwczoraj z hrancyi.

L ondon Gazettc ogłasza dekret k rólew ski, którym jenerał- 
majora sir Williama Codrington mianowano jcnerał-poruczuikieni.
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Francy a.
(D a ry  i s k ład k i  na  do tkn ię tych  p o w o d z ią .  — W y s ta w a  a g ro n o m iczn a .  — W y ro k  

w  s p ra w i e  p rz y n ie w io r s tw a  d ru k a r s k i e g o .  — W iad o m o śc i  b ie ż ąc e . )

^  P a r y * , 7. czerwca. Według doniesień Monitora zwiedził 
Cesarz wczoraj po południu zaraz po swem przybyciu do Blois za­
lane powodzią dzielnice miasta, nadbrzeże, przedmieście Vienue i 
groble, poczem extrapocztą odjechał do Tours. —  W Orleanie kazał 
doręczyć władzom 120.000 franków na tymczasowe poratowanie po­
szkodowanych dla ulżenia im niedoli. —  Rada gminy Paryża woto- 
wała na tern samem posiedzeniu, na ktorem przeznaczyła fundusze 
do uroczystości chrztu potomka cesarskiego, także i kwotę 100.000 
dla dotkniętych powodzią i oddała ją do dyspozycyi rządu. —  Mo­
nitor ogłasza adres rady gminy w Lyonie, w którym w imieniu ca­
łej ludności tego miasta wyrażono Cesarzowi podziękę za jego od­
wiedziny. —  Na wystawie agronomicznej kazał Cesarz zakupić by­
dląt, sprzętów i nasion itp. za 100.000 franków i rozdać to pomię­
dzy stowarzyszenia rolnicze. Wczoraj zwiedziło wystawę przeszło 
25.000 osób. —  Na wczorajszcm posiedzeniu ciała prawodawczego 
przyzwolono budżet ministerstwa wojny i oświecenia na rok 1857. 
Jenerał Dumas , komisarz rządowy , miał w sprawie Algieru prze­
mowę dwugodzinną, w której wystawiał coraz większy wzrost ko­
lonii i pomyślne jej stosunki teraźniejsze. —  Słychac, że ciału pra­
wodawczemu objawiono żyrczenie, by w ogolę subskrybowało dla 
dotkniętych powodzią sumę 100.000 franków. Senat przyczynił się 
do składki sumą 150.000 franków.

Zjechało tu już wielu biskupów, którzy wezmą udział w uro­
czystości chrztu potomka cesarskiego. — Wyrokiem wydanym wczo­
raj wieczór ze strony trybunału asysów Sekwany w procesie o 
przedwczesne og'łoszenie traktatu pokoju, skazano Lejolivel a na 2 
lala więzienia, a zecera Bossard a na 15 miesięcy więzienia; Emard 
i Moner zostali uwolnieni. —- Według najnowszych depesz musiano 
jazdę na kolei żelaznej po tamtej stronie rzeki Blois do Nantes i 
Bordeaux wstrzymać już od dwóch dni; spustoszenia są tak wielkie, 
że o prędkiein przywróceniu komunikacyi koleją żelazną i mowy być 
nie może. —  Do Kaletu przybył wczoraj poseł angielski przy dwo­
rze rosyjskim, lord Wodehouse wraz z świtą składającą się z 13 
osób, i niezwłocznie udał się koleją żelazną w dalszą podróż do 
Petersburga.

Oprócz wotowanego przez ciało prawodawcze kredytu 2 mi­
lionów przyzwolił Cesarz na departament Yaucluse 200.000 fran­
ków, na departament Bouches-du Rhone 200.000 franków i na każdy 
z departamentów Drome i Ard -che po 100.000 franków. Towarzy­
stwa kolei żelaznych złożyły wspólną subskrypcyą 200.000 franków 
dla poszkodowanych powodzią. W biurze prefektury tutejszej pod­
pisano w ciągu pierwszych dwóch dni 488.678 franków ; spisy skła­
dek w dziennikach Constitutionnel i Siecle  wynoszą przeszło 100.000 
franków.

(R e fo rm y  w e  W ło s z e c h .  — S p r a w y  w  izbie p iem onck ie j .  — K ry to b ó js tw o .  — P o to c z n e .

O reformach w królestwie neapolitańskiem i w państwie ko- 
ścielnem zawiera Oester. Z tg . następującą korespondeneye z Paryża 
z 4. czerw ca:

„Donoszę za rzecz pewną, że Francya i Austrya odstąpiły jak 
na teraz od r zamiaru przedłożenia kuryi rzymskiej wiadomego ine- 
moryału. J. S. Papież polecił J. E. kardynałowi Viale Prela i mon- 
signore Sacconi oświadczyć wielkim mocarstwom katolickim, że radby 
zrealizować wszystkie te reformy, jakie Francya i Austrya uważają 
za możliwe przy teraźniejszych stosunkach państwa kościelnego. 
Wiedząc przeto o tak życzliwych i szczerych zamiarach kuryi rzym­
skiej powinnyby się wielkie mocarstwa katolickie wstrzymać od 
wszelkich kroków mogących zmniejszyć wdzięczność poddanych pa- 
piezkicli, gdyby ludność państwa kościelnego przypisywała reformy 
te raczej wpływom obcym, niż wyłącznej inieyatywie papieża. Mogę 
przytem i to jeszcze dodać, że sposób, w jaki papież uprzedza ży­
czenia wielkich mocarstw rozbroiły niechęć nawet gabinetu angiel­
skiego, który teraz żałuje tego, że zarzuty zawarte w memorandum 
hrabi Cavour’a przeciw rządowi papiezkiemu popierał potąd w spo­
sób dość natarczywy. To też wyjaśnia nagłe umiarkowanie, z jakiem 
dziennik Morniug Post zaczyna teraz przemawiać o stosunkach 
państwa kościelnego. Gabinet angielski mianował teraz nawet oso­
bnego w llzymie ministra swego, który chociaż nie ma urzędowego 
charakteru, jednak zostaje w bezpośredniej styczności z kardynałem 
Antonelli. Sprawozdanie ministra tego o częstych konferencyach 
z kardynałem sekretarzem państwa sprawiły już, że iząd angielski 
nabył przekonania, jako stan stosunków politycznych we Włoszech 
starano się w memoryalc hrabi Cavour’a umyślnie przesadzić i w złem 
świetle przedstawić. Ani Napoleon III. ani hrabia Walewski nie tai 
tego bynajmniej, że rząd francuski nie przychyla się obecnie bynaj­
mniej do zdań wyrażonych w memorandum wspomnionem.

Natomiast rzeczą jest pewną, że Francya i Anglia przesłały 
wspólnie Dworowi neapolitańskiemu w nocie równobrzmiącej pilne 
przedstawienie względem odpowiednej teraźniejszemu duchowi czasu 
reorgauizacyi tamtejszej procedury kryminalnej. Dwór wiedeński nie 
zobowiązał się wprawdzie wprost do udziału w tem przedstawieniu, 
ale przyrzekł popierać notę obu mocarstw. O szczegółach w tym 
względzie podam później dalszą wiadomość."

—  Przy wotowaniu izby piemonckiej nad wnioskiem względem 
udzielenia jenerałowi La Mannora „uagrody narodowej," złożyło

dziewięciu deputowanych, którzy publicznie głosowali za przyjęciem 
wniosku przy poźniejszem łajnem głosowaniu odrzucające wotum.

— Dziennik Oginione z 3go opowiada „W  niedziele wieczór 
o godzinie 9*/4 został rzeźnik Ecllrami w T u r y n ie w ła ś n i e  gdy 
miał się kłaść do łóżka, od trzech mężczyzn, którzy zakradli sie 
do jego pomieszkania na trzecim piątrze, niespodzianie napadnięty, 
kilkakrotnie raniony i zabity. Mieszkający z nim w jednej izbie Ma­
nia doznał tego samego losu. Trzej mordercy uciekli zostawiwszy, 
jak  słychać, bardzo piękny kapelusz i laskę. Żona Manii, która nieco 
później nadeszłtt do domu, wzniosła na widok zamordowanych okro­
pny krzyk rozpaczy. Ludzie zbiegli się, nawet polieya przybyła, ale 
znaleziono tylko trupa i konającego. Belframi miał tego dnia za­
wrzeć kontrakt i otrzymać 15.000 franków. Rabusie użyli zapewne 
witrychu, ale znaleźli tylko 3000 franków."

Rada komunalna w Cagliari została z rozkazu królewskiego 
rozwiązana; nowe wybory mają się odbyć w przeciągu trzech mie­
sięcy. . t

Mieiaice.
(E g ze k u c y a  w e k s lo w a .  — K o n f e r e n c j e  d y e c e ż a ln e .  — S p r a w y  z w ią z k o w e . )

B e r l i n ,  5. czerwca. Według sankcyooowanej teraz przez 
wyższy trybunał praktyki w niektórych sądach wolno przed 
upływem terminu zasądzonego wyrokiem wekslowym już domagać 
się egzekucyi, nawet chociażby wyrok jeszcze nie był doręczony 
obżałowanemu. Przezlo zyskało postępowanie na ścisłości i szybkości.

% V r o c ł a w ,  6. czerwca. Dnia 3., 4. i 5. b. m. odbył w tu­
tejszym kościele św. Krzyża przewielebny książę biskup Henryk 
drugą konfereneye dyccezalną. Zebrał, się na niej wszyscy arcypa- 
sterze, inspektorowie szkół dyecezyi, tudzież znaczna liczba innych 
duchownych, w ogóle przeszło 200 osób.

J F r a n l i f u r t , 7. czerwca. Na posiedzeniu sejmu 5. czerwca 
przedłożył poseł Bawaryi wykazy kosztów, łożonych w r o k u l 8 54/5S 
na utrzymanie urządzenie związkowej fortecy Landau, następnie 
kosztorysy uchwalonych na rok 185r’/56 budowli, i zaproponował 
rozpoznanie ich przez komisye wojskową, równie jak zaasygnowa- 
nie zasiłków na pokrycie części kosztów przypadających na zwią­
zek. Propozycyę te przesłano do wydziału spraw wojskowych.

Niektórzy posłowie podali do protokołu oświadczenie wzglę­
dem mianowania komisyi do wypracowania projektu powszechnej 
niemieckiej ustawy handlowej.

Dalej nastąpiły doniesienia o wykonaniu uchwały związkowej 
z 13. lipca 1854, względem stowarzyszenia, równie jak względem 
uchwały z 14. lutego b. r. o ochronie wiadomości telegraficznych 
przeciw przedrukowi.

Dnia 4go publikowano tutejszej załodze związkowej wyrok, 
wydany przez mieszany sąd wojenny w sprawie zatargów i sporów, 
które przed niejakim czasem zaszły między żołnierzami różnych 
konlyngensów. Od dzisiejszego dnia zniesiono stojące przy strażach 
bram patrole mieszane.

S zw e cy a  i N o rw e g ia .
(W y b o ry ,  p rzy jęc ie  w i c e k r ć l a . )

C l i r y s t j a n l a ,  3 . czerwca. W całym kraju rozpoczęły się 
już wybory deputowanych i ich zastępców do przyszłego storthingu. 
Królewicza a oraz i wicekróla przyjmują tu z najżywszą radościa. 
Przedwczoraj wyprawiono na cześć jego uroczysty pochód ludu; 
niezliczone tłumy zebrały się przy tej sposobności na p'acu przed 
nowym uniwersytetem, i szeregami po czterach z muzyką w towa­
rzystwie śpiewaków, z deputacyami i rozmaitemi korporacyami na 
czele udał się pochód ten przed pałac królewski, gdzie miano do 
królewicza przemowę i odśpiewano różne pieśni.

HirólestiTO P o lsk ie .
(S ynod  e w a n ie l l c k o - r e f o r m o w a n y . )

Dnia 23go czerwca r. b. zebrać się ma w W arszawie  tego­
roczny ewanielicko-reforinowany synod Królestwa Polskiego- P re­
zydent konsystorza tej gminy, rzeczywisty radca stanu baron Sass, 
wzywa wszystkich duchownych i świeckich członków gminy ewa- 
nielickiej, którzy mają prawo do udziału w tym synodzie, by się 
dnia pominionego zebrali w ewanielicko-reformowanym kościele 
w Warszawie.

K osya.
K o re s p o n d e n c y a  z O dessy .  — W iad o m o śc i  b i e ż ą c e . )

ż  O d e s s y  donoszą pod dniem 31. maja w drodze prywat­
nej : „Podług ustaw rosyjskich niewolno banknotów rosyjskich wy­
wozić za granicę, i rosyjscy urzędnicy celni mają rozkaz konfisko­
wać wszelkie banknoty rosyjskie przewożone z zagranicy.

Od czasu jak obce armie w Krymie komunikują się swobodnie 
z Rosyanami, a w Kamieszy i w północnej części Sebastopola odbywają 
się formalne jarmarki, dostało się mnóstwo banknotów rosyjskich 
w ręce cudzoziemców, którzy sprzedawali za nie swoje towary, ko­
nie i t. p. I gdy przeto w ostatnich czasach przybyło kilka okrę­
tów z podróżnymi z Kamieszy do portu Odessy, odebrano im i skon­
fiskowano wszystkie banknoty rosyjskie. Także pewnego konzula 
jeneralnego spotkał taki sam los.

Spodziewają się powszechnie, że rząd rosyjski, który w ostat­
nich czasach zniósł tyle nieprakteznych zakazów, także i w tym 
względzie, zaprowadzi jakieś zmiany Żałować tylko potrzeba, że 
niektórzy podróżni, nieznając tej ustawy^ zamienili przed przybyciem
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do Odess) cała swą gotówkę na banknoty rosyjskie 7 oplata agio 
nawet, i teraz przeto zostają bez środków pieniężnych, aż do na- 
nadejścia spodziewanej dccyzyi z Petersburga.

—  Przed kilkoma dniami przybył tu paropływcm wojennym 
jakiś pułkownik francuski należący do intendantury, by jenerałowi 
Liiders ofiarować kupno licznych zapasów wojskowych, amunicyi 
wojennej itp. które stały sie już niepotrzebne dla armii francuskiej.
0  ile wiadomo nieprzyjęto tej propozyeyi, a nawet nieotrzymał ten 
oficer od hrabiego Stroganówa pozwolenia, udać się do Mikołajowa
1 przedłożyć swą propozycye znajdującemu się w tamtejszym porcie 
admirałowi rosyjskiemu.

'—  Gdy przed kilkoma dniami zawinął do zatoki tutejszej ja­
kiś angielski paropływ wojenny, pierwszy statek obcy od czasu znie­
sienia kwarantany, którego oficerom dozwolono wysiąść na ląd. nie 
przyjęto ich z zbyt uprzejmą gościnnością, i oficerowie angielscy 
przeszedłszy się tylko po mieście, -odpłynęli za kilka godzin z na­
szego portu. Zanadto odpychający i surowy charakter Anglików 
przyczynił się może głównie do tego, że niechciano zbliżyć się do 
nich. Gdy po rozbiciu angielskiego paropływu „Tiger“ znalazła tu 
załoga jego wszelką pomoc i gościnne przyjęcie ze strony jednego 
z tutejszych konzulatów jeneraluych, -ograniczyło się podziękowanie 
rządu angielskiego tylko na małym liście angielskiego admirała Dun- 

- das, który upraszał w nim oprócz tego, by mu kupiono w Odessie 
dorożkę rosyjską. Nierównie grzeczniejsi są oficerowie francuscy, 
którzy z zaufaniem i szlachetna otwartością udają się do swych 
krajowców, i wszędzie znachodzą żywą sympatyę publiczności. Król. 
bawarski konzul, któremu tymczasowo poruczono opiekę nad pod­
danymi Francyi, zjednał sobie szczególne zaufanie i szacunek u by­
łych jeńców’ francuskich, rów nie jak i c. k. austryacki konzul jene- 
ralny sw’ą gościnnością dla jeńców wojennych, któremu ze strony 
ces. francuskiego rządu wyrażono w drodze urzędowej najszczersze 
podziękowanie.

l is ie s t w a  ftTaddtsfiaajsfefe.
(Z ałożen ie  ban k u .)

Hospodar Multan, książę Ghika nadal prezydentowi banku i dy­
rektorowi instytutu kredytowego w Dessau F. L. Nnlant, ko.ncesyę 
na założenie banku w Jassach. Z przesłanego Slotute/e bancci mol- 
donene zamieszczamy najważniejsze punkfa. Główny kapitał banku 
postanowiono na 10 milionów’ talarów pruskich i będzie uzbierany 
akcynmi po 200 talarów. Wydaje banknoty , których najmniejsze 
uzupełnienia postanowiono na 40 cwancygierów. Ogółowa suma wszyst­
kich mających się wydać banknotów uiemoże przewyższać głównego 
kapitału podczas pierwszych dwóch lat, aż gdy po upływie tego czasu 
będzie w obiegu 10 milionów talarów w banknotach, a sprawy przy­
biorą objętość, wymagającą koniecznie rozszerzenia. Trzecia część 
kwoty banknotów musi sie znajdować w sztabach albo m o n ec ie  zło­
tej lub srebrnej w kasie banku. Reszta banknotów będzie pokryta 
wekslami lub innenii efektami z krótkim czasem przepndłości, aż do 
trzech miesięcy. Sprawy banku zależą w wymianie monet i papierów 
w eskomptowaniu wekslów itd. Bank ma prócz tego prawo zajmo­
wać się temi sprawami, które ptzysłuzają Towarzystwu! kredytowemu, 
równie jak  ono może obejmować w dzierżawę podatki pożyczki pań­
stwa. W pożyczkach na hipoteki z amortyzneyą, których kwota nie 
może przechodzić 3,350.000 talarów, wynosi renta rocznie lOpct., 
z których 7 pet. liczy się jako prowizya, a 3pet. jako ainortyzacya. 
Stopa procentowa za inne sprawy banku jest maximum Spct. Jeżeli 
później jego zyski przewyższą lOpct. , musi bank zmniejszyć swą 
stopę procentową na 7pct. Tylko w sprawie eskomptowania może 
zatrzymać dawniejszą wysokość, jeśli targowica pieniężna w Europie 
nie pozwoli zniżenia. Za swoje pożyczki, które nie mogą przewyż­
szać kwoty 375.000 talarów’, przyzwala rząd prowizyę Cpct. Oprócz
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do przyszłej budowy kościoła katolickiego. Liczba wojsk tureckich, 
które od Porty otrzymają medale wynosi 220.000 żołnierza.

— Według doniesień gazety tryestyńskicj obruszyli się Turcy 
w Podgorizzy ogłoszeniem hat-liumajunu i zburzyli dwa kościoły 
chrzcściańskie. W Nisic zabili Turcy podczas sporów powstałych 
z tej samej przyczyny dwóch mieszkańców z dystryktu chrześciań- 
skiego Zupa Nisicka liczącego do 600 zbroinvch fmioilM-

«• *vimi uittt Aiil1 _ _ — v - |jui m nj ulJ
wojska tureckie podczas ceremonii. —  Wiadomości z Krymu  się­
gają do 22go maja. Anglicy zaczynają przyspieszać swój . odjazd 
z Krymu i wyprawiają codziennie na o kreta 600* do 7000 ludzi. 
Ilość przyznanego im w zdobyczy materyału artyeryjuego ma być 
niesłychanie wielka. AYreg jednego z zatopionych okrętów rosyj­
skich stoczyły zupełnie czcrwy, zagnieżdżone w zatoce sebastopol- 
skiej. — Eupatoryę oddano zupełnie Rosyanon, którzy zatknęli 
w  niej zaraz swoją banderę. Reszta wojska tureckiego w liczbie 

-1200 odpłynęła w dniu oddania miasta do Konstantonopola.
—  Jak donoszą z K u n s t a n t y n o p o l a  * 30. maja oświad­

czył tamtejszy reprezentant Persyi panu ThouYcnel, że wkrótce ma 
być wysłany ambasador perski do Francyi.

—  Do Independ. bc.tgc piszą: „Rządowi tureckiemu ofiaro­
wano do nabycia wszystkie konie angielskie kaw-aleryi i artyleryi, 
które niemogą być zabrane do Anglii. Porta korzystała z tej ofiary 
i zakupiła już wiele koni należących do rozmaitych pułków. Konie 
10. i 12, pułku sprzedawano po 20 funt. szter. Turcy dawali naj­
pierw 15, potem 16 i tak dalej dając po 1 funcie szt. aż się 
przekonali, że niema targu i zapłacili żądaną sumę."

d o n ie s ie n ia  k o s ta tn ie j p o c z ty .
P a r y * . 10. czerwca. Cesarz odjechał do Augers. Kardynał 

Patrizi przybył dnia wczorajszego i przyjęto go bardzo świetnie; 
mieszka w’ pawilonie Marsan. Według Monitora wsiądzie książę 
Napoleon na okręt w Havre dnia 15go b. m.

L o n d y n ,  10. czerwca. Nadaszła właśnie urzędowa wiado­
mość, że angielski ambasador u Stanów zjednoczonych nu*. Cramp- 
ton otrzymał od gabinetu w Washingtonie swe paszporta.

T u r y n .  10. czerwca. Snrdyński radca logacyi w Paryżu pau 
Barral mianowany został sardyńskim ministrem rezydentem przy 
związku niemieckim.

Vt tl l J t ił.Ulli; IcUftrUH’̂  l'1 *'    * j/» u II I«j y
głównego-banku w Jassach można założyć posiłkowy bank w Ga- 
łączu, a za przyzwoleniem rządu można zakładać instytuta filialne 
także na innych miejscach księstwa. Koncesya dana jest tym czaso­
wa e na lat 25.

C lr e c y a .
(L u d n o ść  k ró le s tw a .  -  Zabieg! o p o z y c j i . )

Monitcur Grcc zawiera W’ykaz ludności królestwa na rok 1855, 
z którego okazuje się, że w tym roku przybyło tylko 1581 głów, 
gdyż właśnie roku 1855 panowała drożyzna i srożyła się cholera. 
Ugodę z Turcyą przyjął senat po krótkiej dyskusyi.

— Okólnik ministra spraw wewnętrznych, w którym uoinar- 
chom krajowym polecono dalszą gorliwość w utrzymaniu spokoju i 
porządku, i oraz zapowiedziano, że według postanowienia konferen- 
cyi paryskich pobyt wojsk obcych nie potrwa już długo w Grecyi, 
zfałszowała opozycya, i zredagowany w duchu nieprzyjaznym roz­
szerzyła po kraja. Jeden z francuskich ajentów konzularnycli prze­
słał taki egzemplarz do Aten.

T u r c y a .
(S zp i ta le  pou inn ic jszane .  — Z a ło ż en ie  k o ś c io ła  ka to l ick iego .  — S z c ze g ó ły  z a j śc ia  c l i rz c -  
śc ian  z T u tk am i ,  — O bchód  Bożego c ia ła .  — P o w r ó t  w o jsk  ang ie lsk ic h .  -  1’oscł p e r ­

ski do F ran c y i .  — Koni  ang ie lsk ie  z ak u p i ła  T u r c y a . )

W  Konstantynopolu zamykają pięć szpitalów francuskich, gdyż 
coraz bardziej ubywTa chorych po ustąpieniu znacznej części wojsk 
z Krymu, a prócz tego poprawił się i stan zdrowia wojsk w ogól­
ności.

Temi dniami ma sie na jednej z wysp książęcych niedaleko 
Konstantynopola odbyć uroczystość położenia kamienia węgielnego

W ia d « *ra i« sci h a n d lo w e .
( T a r g  O łom un ieck i  n a  w o ły . )

O ł o m u n i e c ,  4. czerwca. Spęd bydła rzeźnego na dzisiej­
szym targu wynosił 188 sztuk wołów. Ceny były takie same, jak 
w przeszłym tygodniu. Najwyższa cena za parę wołów, ważących 
845 funt. mięsa i 180 funt. łoju wynosiła 575r w. w., najniższa za 
parę wołów mających 510 funt. mięsa i 40 funt. łoju 300r. w. w\, 
cena przeciętna za parę wołów’ ważących 705 funt. mięsa i 90 fun. 
łoju 440r. w’, w. W  drodze sprzedali, mianowicie: w Neutitscheiu 
Nuchim Huber z Kałusza 37 sztuk, Izak Krampler z Ustina 130 
szluk, Salomon Seentann z.c Stryja 205 w Lipniku sprzedał Altcr 
z Kopyczyniec 98, auf der Spitz koło Ołomuńca 56 wołów. Nie- 
sprzedane popędzono do Wiednia 220 wołów Popowicha z Suczawy, 
130 wołów Mondrzyka z Mistka i 60 wołów’ Nuchima Huber. Spęd 
bydła rzeźnego na targu wiedeńskim wynosił 2189 sztuk. Płacono
po 23— 25r. m. k. za cetnar. Na przyszły tydzień mają przepędzić 
z Galicyi 1300 sztuk wołów.

K u r s
Dnia 1 3 , czerwca.

Dukat ho len d ersk i...................................
Dukat c e s a r s k i .......................................
Półimperyał zł. r o s y j s k i ......................
Rubel srebrny ro sy jsk i...........................
Talar p r u s k i ............................................
Polski kurant i pięciozłotówka . . .
Galicyj. listy zastawne za 100 z łr . ) ]>cz
Galicyjskie obligacye indemnizacyjne > kup0nóv 
5%  Pożyczka n a ro d o w a .................... J

l w o w s k i .

! gotówka 
złr.

mon. Łonw.

|  towarem
k r .  |  z lr  I kr.

4 1 39 1 4 42
4 43 4 45
8 8 13
1
1

w / »
38

1
1

3 5 %
30

J 9 1 10
81 — 81 40
73 — 75 3583 30 84 15

ObUgacyo długu  państw a . .
delto  pożyczki naród . .
netto z r .  1851 se rya  D.
d e tto  z r . 1853 z wypłatą

Obligacye długu państwa . . . 
de tto  detto . . . . 
detto  z r.  1850 z wypłatą
de tta  detto  ' detto 
detto  detto  . . , .

W iedeński kurs papierów.
Dnia 10.

•5%
•*%

• b%
• 4 v * %
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• n

■ *'/.%

czerwca, 
za 8 to 83%
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%
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za sto w przecięciu

Pożyczka z losami z r. 1834   „ — —
detto detto z r. 1839   * 118% 118 / t
detto delto z r. 1854 , . . - . ■ 107 % 8 %  Vj

Obi. wied. miejskiego banku . . . . .  2% %  —
Obi. lomb. wen. pożyczki z r . 1850 . . 5% —
Obi. indemn. Niż. A ustr b°/0 —-

delto krajów koron........................ o% 76% % % V* 7b%
Akcy? bankow e.....................  J g  - 1120 1123 1122
Akcye n. a. Tow. eskp. na 600 złr. . . . >— —
A kcyec. k, uprz. Tow. kred. dlahand. i przem. 374 376%  37r» 375%
Akcye kolei żel. Ces. Ferdynanda na 1000 zlr. . —
Akcye lolei żel. Clognickiej na 500 z łr ..............— *—
Akeye kdei żel. Edynburskiej na 200 zlr. . . .  — —
Akcye koei Budzińsko-Lincko-Gmundzkiej na 260 z łr  — —
Akcye k»oiajgkiej żeglugi parowej na 600 z łr . . , . 580 6S3 Skl

W ićdenski kurs w ekslów ,
Dnia 10. czerw ca. w przecięciu

Amsterdam z. 100 holi. złotych . . . . .  — — 8 m.
Augsburg za x>o z łr . kur.  ...........................  192%  %  % !• 102% ns0-
Frankfurt n. M za 120 fl. na stopę 24%  A- 101V* % !• 101%  3 m-
Genua za 300 Lre nowe Piemont. . . . . .  — — 2 m.
Hamburg za 100 Mark. Bank. . . . . . . .  75 74%  75 t. 75 2 m.
Lipsk za 100 tahrów . . . . . . .  . -  — 8 m.
L iw urna za 300 lre  toskań............................... 161%  101%  2 m.
Londyn za 1 funt iz trl........................................ 10-3 2%  2 10-2% 3 m.
Lyon za 300 f r a n k iw ................... . . . . — — 2 ®-
Medyolan za 300 lirę austr. . . . . . . .  102% 102%  2 m.
M arsylia za 300 frar.ków 118%  %  118% * ™-
Paryż za 300 f ra n k ó w .......................................  119 H Ś %  118%  2 m.
B ukareszt za 1 złoty Para  . . . . . . . .  267 267 31 T. S.

Kurs g ie łd y  wiedeńskiej.
Onia 11. czerwca o pierwszej godzinie po południa.

Pożyezka narodowa 5% 84% ,,—84% . Pożyczka ż r. 1851 S. B. 6% 87.
— 88. Lomb. wen. pożyczki !  5^s 91 — 92. Obligacye długu państwa b°/a 
83%-—83% s, detto 4% %  7 3 % - 7 3 % , detto 4% 6 4 % -  04% , Jetto  3% 5 0 -5 0 % , 
detto 2% %  41% -—41% , detto \°/Q 16% — 16%- Oblig. Glogn. z wyplata 5% 
93 — 93% . Detto Oedenburgs. z wypł. 6% 91%  — 92. Detto Peszt. 4% 
92%  — 93. Detto Mediol. 4% 90%  — 91. Obligacye indemn. niższ. austr. 
5% 67—87% . Galie, i węgier. 5% 76 — 76% . Detto innych krojów koron. 
61 — 82. Obi. bank. 2%*% 6 t  — 61% . Pożyczki loter. z r . 1834 230 — 
231. Detto c r . 1839 118 -  118%. Detto z r . 1854 107% — 107% . Renty 
Como 13 — 13%.

Galie. list. zastawne 4% 8 2 -8 4 .  Północ. Oblig. P rio r b°/a 84%  — 85. 
Glognickie b°0 80 — 81. Obligacye Dun. żeglugi par. 6% 82 — 83. Obiig. 
Lloydy (w  sreb rze) 5% 88 — 89. 3% Prior. obi. tow. rząd. kolei Żelazn, po
275 frank, za szt. 117 —117% . Akeyi bank. narodowego 1120 — 1122. Akcye 
c. k. uprzyw. towarzystwa kred. 374% — 374% . Akcye niż. austr. tow. eskomp. 
109% — 109%. Delto Budzyńsko-Lincko-Ginundzkiej kol. 254 — 256. Delto 
półn. kolei 296%  — 297. Detto tow. kol. żel. za 500 frank. 364%  — 365. 
Detto tow. żegl. parowej 580 — 581. Detto 13. wydania 568 — 660. Detto 
Lloyda 440 — 442. Peszt, mostu łańcuch. 67 — 68. Akcye młyna parowego 
wied. 86 — 88. Detto Pressb.-Tyrnaw ekiej 1. wydania 18 — 20. Detto 2. 
wydania 30 — 32. Esterhazego losy 40 zl. 70%  — 71. W indischgruza losy 
23% —23% - Wald8feina losy 25%  — 25% . Keglevicha losy 10%— 10%. Ks. 
Salma losy 39% —40. St. Genois 38 — 38% . Palffego losy 3 8 % - 3 8 % .

Amsterdam 2 m. 8*:% 1. — Augsburg U»o 102%. — B ukareszt 31 T . 
267. — Konstantynopol 31 T. — . — Frankfurt 3 m. 101%. — Hamburg 2 
75. — . — Liw urna 2 m. 102. — Londyn 3. m. 10.2% . — Medyolan 2. ni. 
102% . — Paryż 2 m, 118% I. — Cesarskich ważnych dukatów agio 5 % .— —.
— Napoleonsdor 8  — 2 —. Angielskie Sorer. 10 10 — 10 — 11. Imperynł 
ros. 8 12.

Telegrafow any wićdeński kurs papierów i w eksli. 7
Dnia 13 czerwca.

Oblig. długu państwa 5% 8 3 % ; 4%  —; 4% — ; k°/0 z r  1850 —.
 ; 2x/20/  —. Losowane obligacye 5% — ; Losy z r. 1834 za 1000 złr.

— z r . 1839 118%. Wied. miejsko bank. — . W ęgiers. obi. kamery nadw. 
— . Akcye bank. 1117. Akcye kolei półn. 2965. Glognichiej kolei żelaznej 
— . Odenburgskie —. Budwajskie —  Dunajskiej żeglugi parowej 580. Lloyd
 , Galie, listy zast. w W ićdniu — . Akcye niższo-austr. Towarzystwa
eskomptowego k 500 złr. — złr.

Amsterdam 1. 2. m. —. Augsburg 102% 3- in. Genua — 1-2. m F rank­
furt 101% 2. m. Hamburg 74%  2. m. Liwurno — 1. 2. m. Londyn 10—2% . 
1. m. Medyolan 102%  Marsylia 118%. Paryż 118% B ukareszt 266. Kon­

stantynopol -  . Smyrna —. Agio duk. ces, — Pożyczka fc r, 1661 6% 
lit. A. —. lit. B. —. Lomb. — ; 6%  niż. austr. obi. indemn. 87; innych kra*
jów koron. 75% . Renty Como — . Pożyczka z roku 1834 107%. Pożyczka naro­
dowa 84% e. C. k. austr. akcye skarli, kolei żelaz. po 500 fr. 365. fr. Akcye 
c. k. uprzywil. zakLdu kredyt. 376.

ff*£‘2y je c łia H  tło  E ,trtttca .
Dnia 13. czerw ca

PP. Kubicki Zyg., ż Bakowiec. — Kordan Fel , z Stanisławowa. — Za­
ręba, z Złoczowa. — Łęczyński Hip. , z Liska. -  Smoliński K ornel, z Halko- 
wiec. — Rylski Henr., zD łużniow a. — Gorajski Józef, z Krakowa. — Zarzycki 
Tyt., z Chotyluba. — Pobóg Broniewski Michał, z Rożniowa. — Komorowski 
Rysz., z Karnicy. — Drdacki Maurycy, c. k, radca finans., ze Sambora. — Tysz- 
kowski Józef, z Roboc/yc. — Pietrzycki Feliks, z Stanisławowa. — Syrzystie 
Ferd ., z Biszowy. — Ortew icz Feliks, z Lisowic.

ir j ł /e c f ic H  t e  F jirtuca.
Dnia 13 czerwca.

Hr. Ostroróg Leon, do Tarnopola. — PP. Ciołkosz Maciej, do Dembicy. 
Zgardziński Kons,, do Uliczka. — Kellmann A n t, do Tryńczy. — Orlicki L u­
dwik, do Sosnowa — Antoniewicz W in e , do SkwarzaWy. — Czermiński Juliusz, 
do Glińska. — Papara Henr., do Kulikowa. — Ratz i Galateo, c. k. kapitanowi, 
do Czerniowiec.

dnia 12. czerwca.

Pora

Barometr 
w mierze 

parys. spro- 
wad*ony do 
0 °  R ea u m .

Stopień
ciepła

według
Reaum.

Stan po­
w ietrza 
wilgot­
nego

Kierunek i siła 
wintru

Stan
atmosfery

6. pod zrana
t t r

328 42 ■+■ 12.5° 81 8 południowy sł. pogoda
2. god popoł. 328 58 -+- 186° 46.3 pół.-wschod. „ pochmurno
lO.god. wieez. 328.59 i -  13.4° 76.2 wschodni „ pogoda

T  K A  T 3 6 . -

D ziś :  Opera iiient.; „ D e r  P r o p h e t . 4*
Ju tro  dnia 15. czerwca

„ R r a c l a  S t r a w i ń s c y ( czyli: L i s t o p a d . a
Oryginalny dramat z romansu Henryka Rzewuskiego przez J N. Ka- 

mińskiego przerobiony w 5 aktach.

T  e r ni i n a
sprzedaży, kupna , dzierżawy , iicytacyi i  t. d.

Dnia 16. czerw ca; Licytacya na dostawę drzew a na opał do głównego
szpitalu na rok 1857 w e L w o w i e .  — Sprzedaż zapasów maki żylnej w Z a ­
l e s z c z y k a c h .  — W ydzierżawienie głównej trafiki tytoniu z a  pom ocą  o fer t  
po dzień 16. czerwca w B r z e ż a n a c h  — Licytacya na dostawę materyala 
do utrzymania gościńca w S t r y j u .  — W ydzierżawienie dóbr Przyłbice Roló* 
i t. d we L w o w i e .

Dnia 17. czerw ca: Licytacya na dostawę żyta i owsa do c. k. magazyno 
wojskowego w T a r n o p o l u .  — W ydzierżawienie dóbr Gorajec we L w o w i e -

Dnia 18. czerw ca: Licytacya dóbr Puzniki w S t a n i s ł a w o w i e .  — L i­
cytacya dóbr Średnia wieś w P r z e m y ś l u .  — Licytacya części posiadłości 
nr. 755 w B r o d a c h .  — W ydzierżawienie propinacyi miejskiej w S n i a t y n i e .

Dnia 19. czerw ca: Licytacya realności nr. 134 w S t r y j u .  — Licytacy*
zabezpieczonych na imię Romana Bieiskiego pretensyi hypotekarnych w S a jn - 
b o r z e .

Dnie 23. czerw ca : Licytacya realności o r. 318 i 334 w Cz e r  n i o w c a eh-
Dnia 24. czerwca. Licytacya na dostawę żywności dla wojska w K r a ­

k o w i e .
Dnia 25. czerwca : W ydzierżawienie Krośnieńskiej głównej trafiki tytonio 

za pomocą ofert pod dniem 25. czerwca w J a ś l e .  — W ydzierżawienie docho­
dów miejskich w D r o h o b y c z u .  — Licytacya realności nr. I I I  w B o l e c h o ­
w i e . — Licytacya dóbr Ulucz, Łodzina, Hruszówka (id. w P r z e m y ś l u .

K R O N I K A .
C. k. dyrekcja  dochodów loteryjnych ogłosiła rezu lta t pierwszej wielkiej 

loleryi pieniężnej, której ciągnienie odbyło się 21. kw ietnia z. r . Czysty do­
chód okazuje się w kwocie 319.322r.8k. Z tych przypadała według najwyż­
szych przepisów połowa w kwocie 15S 661r.4U. na fundacye osieroconych lub 
■ innego w zględu potrzebnych pomocy córek oficerów c. k. arm ii; z drogiej 
połowy przypadało 53.220r.21k. na rzecz korekcyjnego zakładu dla płci żeń­
sk ie j; 53.220r.21k. na założenie szpitalu w Lińou, a 63.220r. na założenie szp i­
talu  w Presburgu.

— W edług dawnego zwyczaju odbyła się pierwszych dni czerw ca r. b. 
w  Oxfordzie uroczystość w pamięć i na cześć rozmaitych fundatorów uniw er­
sytetu. Uroczystość trwała przez cały tydzień, a dnia 4. czerwca była naj­
św ietniejszą. W  takzwanym teatrze wybierano w obec znakomitego zgromadze­
n ia  płci obojga honorowego doktora uniwersytetu oxfordzkiego. Kanclerz uni­
w ersytetu, Karol Derby, zajął miejsce swe o godzinie 11. po prawej jego ręce 
usiadł książę Albert, po lewej zaś książę Fryderyk Wilhelm z Prus, tudzież 
książę-rejen t badeńśki. Kanclerz odczytał następnie listę nowo mianowanych 
„Doktorów P raw a.“ Oto ich nazw iska: Jego królewicz. Mość książę Fryderyk 
W ilhelm z Prus, J. królewicz. Mość książę-rejent badeński, hrabia Bernstorff,

p. Mussurus, lord Clarendon, lord Etgin, lord A sbburton, sir Edmund Lyons, 
kontr-adm irał s ir  R. Saundars Dundas, s ir  Henry Holland, jenerał-m ajor sir W. 
Fenwicb Williams z Karsu , jenerał-m ajor s ir Harry D. Jones, łord Abarcorn, 
dr. Sandwith, dr. Barth Przy odczytaniu każdego nazwiska wznoszono okrzyki 
życzliwości, a szczególnie na chwałę nieobecnemu jenerałow i Williams. Dalej 
miano inowę łacińską i odczytano różne pisma ubiegające się do nagrody, s 
wkońcu odegrano kompozycję muzykalne : „Stw orzenie" przez Haydena.

Galerya obrazów na korzyść galicyjskiego Zakładu śle­
pych w wielkiej sali ratuszowej otwarta codziennie od 9tej go­
dziny rano do 5tej po południu. 

Bilety wstępne sprzedają się w księgarniach pp. Mili- 
kowskiego i Wilda, w aptece p. Mdllinga, i w sklepach pp. 
Adamskiego, spółki Kummera i Alex. Winiarza.

P r z y  d z i s i e j s z e j  G a z e c i e  5 f r . S ! t .  D o d a t k u  t y g o d n i o w e g o .

R e d a k c y a  Oaasety Isw o w sk ie j  p r z y jm u je  s u k s k r y p e y ę  na p o g o r z e l c ó w  Niżaiikowic*

Główny Redaktor IW. S z r t e n i a w a  S a r t y n i . Z  c . k. gałic. drukarni rządowej.


